
 
 

 

Problematika dětí cizinců, legislativa 

Druhy opatrovnictví 

 
Mgr. Zuzana Jeřábková (OPU) 

Tento projekt je financován Evropskou komisí v rámci komunitárního projektu EIF a je realizován Mezinárodní organizací pro migraci ve spolupráci s Organizací pro pomoc 
uprchlíkům a Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR. 



 
 

 

Kdo je nezletilý bez doprovodu (NBD) ? 
 

 
 nezletilou osobou bez doprovodu se rozumí osoba mladší 18 let, která přicestuje na území 

bez doprovodu zletilé osoby odpovídající za ni podle právního řádu platného na území 
státu, jehož občanství osoba mladší 18 let má, nebo v případě,že je osobou bez státního 
občanství, na území státu jejího posledního bydliště, a to po takovou dobu, po kterou se 
skutečně nenachází v péči takovéto osoby 

 
 nezletilou osobou bez doprovodu se rozumí i osoba mladší 18 let, která byla ponechána bez 

doprovodu poté, co přicestovala na území 
 

                       
 
     (definice dle zákona o azylu) 

    
  

Tento projekt je financován Evropskou komisí v rámci komunitárního projektu EIF a je realizován Mezinárodní organizací pro migraci ve spolupráci s Organizací pro pomoc 
uprchlíkům a Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR. 



 
 

    

   Pobyt NBD v ČR 
 

 
 V režimu zákona o azylu (zákon č. 325/1999 Sb.) 

 
 Žadatelé o azyl, azylanti, poživatelé doplňkové ochrany 

 
 V režimu zákona o pobytu cizinců (zákon č. 326/1999 Sb.) 

 
 Nejčastěji dlouhodobé pobyty, trvalé pobyty 

 

Tento projekt je financován Evropskou komisí v rámci komunitárního projektu EIF a je realizován Mezinárodní organizací pro migraci ve spolupráci s Organizací pro pomoc 
uprchlíkům a Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR. 



 
 

 

Režim zákona o azylu 
Druhy azylu 

 

•Azyl z důvodů pronásledování v zemi původu 
 
 

•Azyl za účelem sloučení rodiny 
 
 

•Humanitární azyl 
 

Druhy doplňkové ochrany 
 
•DO z důvodu hrozby nebezpečí vážné újmy v případě návratu do země původu 
 
•DO za účelem sloučení rodiny 

  
  
 
 

Tento projekt je financován Evropskou komisí v rámci komunitárního projektu EIF a je realizován Mezinárodní organizací pro migraci ve spolupráci s Organizací pro pomoc 
uprchlíkům a Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR. 



 
 

 

Řízení o udělení mezinárodní ochrany 
 

 
Příslušnost Ministerstva vnitra pro rozhodování žádostí o udělení mezinárodní ochrany 
 
Žadateli se vydá průkaz žadatele o udělení mezinárodní ochrany 
 
Právo žadatele jednat ve svém rodném jazyce 
 
Za účelem zjištění podkladů pro vydání rozhodnutí se provádí pohovor se žadatelem 
 
Rozhodnutí ve věci Ministerstvo vnitra vydá do 90 dnů  
 
Možnost soudního přezkumu 
 
Možné sloučení  nezletilého žadatele s rodinnými příslušníky v rámci Dublinského řízení 

  
  
 
 

Tento projekt je financován Evropskou komisí v rámci komunitárního projektu EIF a je realizován Mezinárodní organizací pro migraci ve spolupráci s Organizací pro pomoc 
uprchlíkům a Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR. 



 
 

 

Režim zákona o pobytu cizinců  
 

Oprávnění k trvalému pobytu do 18 let 
 
§ 87 odst.1 zákona o pobytu cizinců „Cizinec mladší 18 let svěřený do náhradní výchovy rozhodnutím příslušného orgánu je 
oprávněn trvalé pobývat na území, je-li aspoň jedna fyzická osoba, jíž je cizinec svěřen, přihlášena k trvalému pobytu na 
území nebo se na území nachází ústav, ve kterém je cizinec umístěn“ 
 

 
Povolení k trvalému pobytu z humanitárních důvodů 

 
oprávnění k TP zaniká po dosažení 18 let. To neplatí, pokud cizinec podá do 60 dnů po dosažení zletilosti žádost o trvalý 
pobyt z humanitárních důvodů dle § 66 odst. 1 písm. a) zákona o pobytu cizinců (oprávnění k TP se tak prodlužuje do 
rozhodnutí o jeho nové žádosti). 
 
 
+ jiné 

  
  
 
 

Tento projekt je financován Evropskou komisí v rámci komunitárního projektu EIF a je realizován Mezinárodní organizací pro migraci ve spolupráci s Organizací pro pomoc 
uprchlíkům a Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR. 



 
 

 
Typy opatrovnictví s cizineckým prvkem 

 
•Opatrovnictví pro řízení 

 
•Opatrovnictví pro pobyt 

 
•Opatrovnictví pro správní vyhoštění 

 
•Opatrovnictví pro zajištění 

Tento projekt je financován Evropskou komisí v rámci komunitárního projektu EIF a je realizován Mezinárodní organizací pro migraci ve spolupráci s Organizací pro pomoc 
uprchlíkům a Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR. 



 
 

 

Opatrovnictví pro řízení  
 

•Opatrovník ustanovován OAMP MV ČR 
 
•Většinou pracovníci nevládních organizací 
 
•Pouze na přechodnou dobu 
 
•Zastupování nezletilého při nabírání žádosti o azyl 

 
  
  
 
 

Tento projekt je financován Evropskou komisí v rámci komunitárního projektu EIF a je realizován Mezinárodní organizací pro migraci ve spolupráci s Organizací pro pomoc 
uprchlíkům a Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR. 



 
 

 

Opatrovnictví pro pobyt 
 
•Opatrovník ustanovován soudem na podnět OAMP MV ČR 
 
•Většinou pracovníci OSPODů, možnost delegovat pravomoci v oblasti azylového řízení na 
právníka neziskové organizace 
 
• Obsah tohoto opatrovnictví je ze všech uvedených typů nejširší 
 
•Není časově vázáno na probíhající správní řízení (o azylu, vyhoštění, zajištění) 
 

 
 
 

  
 
  
  
 
 

Tento projekt je financován Evropskou komisí v rámci komunitárního projektu EIF a je realizován Mezinárodní organizací pro migraci ve spolupráci s Organizací pro pomoc 
uprchlíkům a Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR. 



 
 

 

Opatrovnictví pro správní vyhoštění 
 

•Správním vyhoštěním se rozumí ukončení pobytu cizince na území, které je spojeno se 
stanovením doby vycestování z území a doby, po kterou nelze umožnit cizinci vstup na území 
 
•Nejčastějšími důvody pro udělení jsou pobyt na území bez cestovního dokladu či pobyt na území 
bez víza 
 
•Opatrovník ustanovován cizineckou policií 
 
•Funkci opatrovníka vykonávají zpravidla pracovníci OSPODů 
 
•Důležité je nezmeškat lhůtu 15 dnů pro odvolání proti rozhodnutí o správním vyhoštění  -  
možnost kontaktovat právníka neziskové organizace 

 
  
 
 

Tento projekt je financován Evropskou komisí v rámci komunitárního projektu EIF a je realizován Mezinárodní organizací pro migraci ve spolupráci s Organizací pro pomoc 
uprchlíkům a Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR. 



 
 

 Opatrovnictví pro zajištění   
   

• Zajištění = omezení svobody, dítě je umístěno do Zařízení pro zajištění cizinců 
  (ZZC, tzv. detence; Bělá-Jezová) většinou za účelem realizace správního vyhoštění 
 
• Opatrovník ustanovován cizineckou policií 
  
• Většinou pracovníci nevládních organizací 

 
• Možnost podat žalobu proti rozhodnutí o zajištění, návrh na propuštění či návrh na  

nařízení předběžného opatření (možnost kontaktovat právníka neziskové organizace) 
 
 
 

 
     

  
  
 
 

Tento projekt je financován Evropskou komisí v rámci komunitárního projektu EIF a je realizován Mezinárodní organizací pro migraci ve spolupráci s Organizací pro pomoc 
uprchlíkům a Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR. 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Děkuji za pozornost 
 
 

zuzana.jerabkova@opu.cz 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

  
  
 
 Tento projekt je financován Evropskou komisí v rámci komunitárního projektu EIF a je realizován Mezinárodní organizací pro migraci ve spolupráci s Organizací pro pomoc 

uprchlíkům a Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR. 


